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ção e propagação do, genero humano^ 
Compréndanlos a grandeza desta obra, 
e saibamos pratica-la. na santidade e ha 
honra- Doutra parte, em ulação com o 
amor ao proximo,, não ká modo mais 

i comum e inais grave de melindrar o 
ciume, seja do proprio ou própria con
sorte, seja do semelhante, porque pelo’ 
sacramento adqüiriu úm direito invio
lável. Deus não nos chamou para a im
pureza, nías para a santificação. .

Jesus quis sofrer, quisi morrer poí
nos, para nps salvar, mas não nos sal
vará sem a nossa cooperação, e a nossa 
salvação será o premio da nossa santifi- 

. cação, Sautifiqueino-nos, mostificando 
aš nosas concupiscencias, agradando a 
Deus pela fiel observancia dos seus pre
ceitos. E^a^Têêõmpeiisa s.erá~ã Tisão^

pedra de togue de 
Quando este amor

O sacrificio, ė a 
nossò amor a Deus, 
vai ¡até ao sacrificio, podemos confiar 
que é verdadeiro, é sincero. Era verda-

- deiro o amor de s,. Pedro, quando se¡ 
dizia pronto a acompanhar a Jesus até 
ao cárcere, até á morte; era verdadeiro 
o amor de s. Tomé, quando falou aos 
condiscípulos: „varnos e morramos com 
jeie". E’ verdadeiro o nosso amor a Deus, 
sę for até mortificar as concupiscencias, 
para não ofende-lo. E disse s. Paulo aos 
tessalonicensęs: „Aprendestes de nós de 
que maneira deveis viver ■- para agradar 
a Deus, de modo pi progredir cada vez 
mais".. E resume aš suas exortações no 
preceito da santificação: Esta é a (vontade

., de Deus, a -vossa santificação., O modo 
mais comuj, mais, frequente de ofender _
a Deus, é largar as rédeas ás concu pis- contemplação beatifica, dá glória'divina 
cencías da carne. O matrimonio é uma não passageira e parcial como no l abor, 
instituição de Deus Criador, pela qual i mas a visão da gloria de Deus face a 
faz dos pais seus cooperadores na cria-j face, ę por toda a eternidade.

Noticiario Religioso
IV DOMINGO DA QUARESMA 

S.JoâO — c. 6, 1 — 16.

Depois disto passou Jesuš á outra 
banda do' mar de Galilea, ¡que é o de 
iTiberiades. E o segu įa? įima (grande multi
dão, porgue viam os milagres que fazia 
sobre os que sê achavam enfermos. Su- 
biu então Jesus a um monte, e estava 
ahi assentado com seus discípulos. Es- 
java proximo a Paschõa, dia festivo dos' 

t’Judeus. Levantando, pois Jesus os olhos 
e vendo que unia tão grande multidão 
veio ter com elle, disse a Philippe,: Don
de compraremos pães, para que estes 

? comam? Mas dizia išto para o experi
mentar; porque elle sabia o que havia 
de fazer. Rèspondeu-lhe Philippe: Du
zentos dinheiros dev pães nao Įlies bas
tam, para que cada, um receba um pe
queno boceado. Um dós seus' discípulos, 
chamado André, irmão de Simão Pedro, 
disse-lhe: Aqui está um moço que tem 
cinco pãesde cevada e .dois peixes; mas 

■■ isto que é, para tanta gente Então 
disse Jesús: Fazei assentar esses- homens. 
Ê havia no lugar muito feno. Assenta
ram-se, pois, os homens, em numero de 

< quasi cinco mil.į Tomou então Jesus os 
,, pães; e, tendo dado graças, os distribuiu 

aos que estavam sentados; e ęgųalmente 
dos peixes, quanto s eiles queriam. E, 
tanto que se fartaram, disše a seus dis
cípulos: Recolhei os pedaços , que sobe- 
jaram, para que se não percam Eiles, 
pois, os recolheram ez encheram doze 
cestos de pedaços dos cinco pães de ce
vada, que sobejaram aos que haviam co
mido/ Vendo então aquelles homens o 

> milagre que Jesus havia feito, diziam: 
^Este ė verda,deiramente o propheta que 
Wia de vir ao mundo. Mas, sabendo Je

sus que viríam tomal-o consigo para o 
fazerem rei,, fugiu outra vez, só, para o 
monte.

LONDONAS. Siaurinėje Anglijo 
/•j/e numušti du vokiečiu kovos lėktuvai

■ ros. Jį sekė didelė žmonių daugybė,' ^r,i,ós sHcmkel»
Dea. jie matė stebuklus, kuriuos jis da-l nnÁ-tA r t, r- W Š ’v- 
rė ligoniuose. Jėzus užėjo i kalne ir' , h JMlįjns per Vokietija
teuat atsisėdo en sato mokytiniai. Bu ''ykjįa Suoimjon dar 500 lakunu.

S éíen'é’ ?lyk?“\ J4ZOe’' LONDONAS. Anglija karui kas- 
‘ ak!2, paa }i dle" «»«* 1 milijoną svaru sterlingu.

Ateina aidžiausia minia, tarė lg 1
kur pirksime duonos, kad šitie galėtų j BUKAREŠTAS. Vokietija pasiu- 
pavalgyti? Sakė gi jis tai, mėginda- jĮė .Rumunijai plana salies nepriklausomy 
maa jj, ues pate žinojo, ką darysiąs, bei patilirinti. Esa, Vokietija palenksianti 
Pilypas jam atsakė: Duonos nž du ėjinj Rusija, Vengrija ir Bulgarija pasirašyti 
tu denarų jiems nebus gana, kad kiek-1su Rumunija, nepuolimo sutartis ir;ga- 
vienas gautų kokį .truputį. Tuomet yje rantuoti jos sienas. Rumunai si plana 
nas jų mokytinių, Simono Petro brolis priimsia.
Andriejus, jam pasakei Čia yra vienas į 
vaikas, kure turi .penkis miežienės duo. 
uos kepalas ir dvi žavi; bet kąa tai to 
klai daugybei? Jėzus tačiau tari?: Su
sodinkite žmones. Toje vietoje buvo 
daug žolėe. Taigi, jie susėdo, viso apie 
penkis tūkstančius vyrų. Jėzus ėmė 
duoną ir padėkojęs padalino sėdėjų* 
siems; taip pat ir žuvų, kiek kas norė
ja, Jiems pavalgius, jis tarė savo mo; 
kytiniams: Sunokite kas liko trupinių,'j^ipėdoje avalynės krautuve. Nes- 
kad nepražūtų. Tug), jie surinko it ifiJp^es. iki pareitu metu pabaigos issikra- 
penkių miez.enės duonos kepalų pnpy-į * st yli j j^tuva j,is buv0 arestuotas ir 
lė dvyliką pin imu trupinių, kurie bu- daį,į teištas uz u¡ kad pardavinėjes 
vo likę pavalgius. Tie žmonės pamatu - kiaipėdieciams, neturintiems ava 
tę kąd Jėzus bu-o padarąs stebuklą,;^- pirlitIs korteliu .Lėkštutis nubautas 
sakė: Jis tikrai tas pranašas, kurą !rtlètams kalėth
n ateiti į pasaulį. Bet Jėzus, žipoda- i 
mas, kad jie nori ateiti jo ¿ugautl ir 
paskelbti jo karaliumi, yėl ‘pasitraukė* 
pats vienas į kalną.

to

KAUNAS. Dotnuvos Žemės Ūkio 
Akademijos Miškiny nkystės skyrių per
kels i Vilnių . Tam tikslui šiom is die
nomis Vilniuje lankėsi Žemės Ūkio vi- 
cem misteris ir apžiurėjo patalpas.

KLAIPEDA. Vokiečiu ypatinga
sis teismas Klaipėdoje svarstė Lietuvos 

1 piliečio Prano Lėkštučio byla. Jis tu-

Pamaldos
) KAUNAS. Cia lankėsi "Vilniaus 
¡.miesto burmistras p. K. Stasys ir prašė 
I Kauno niiesto savivaldybės paskolos. Apie 
tai jau mes esame anksčiau rase. Kaip 
pranešama,. Kaunas, duos -Vilniui praso-

l m a paskola.

Sj sekmadienį, VILLA ZELINOJ Į KAUNS. > Kaune' ir Mariampolėje 
b vai ryto. užsidarė 10 žydu urmininku parduoto
ji vai. suma. j viu, jų vietoje atidarė parduotuves.lie-
Pnmaldose dalyvaus Mons. Ernes- tuviai. Lietuviai vis labiau ima išstumti 

de Paula, Generalinis Vikaras. • js prekybos pozicijų svetimuosius.
I
I PARYŽIUS. Prancūzu generalinis

Sv. Antano do Pary bažnyčioj 11 val.’§jaha§ gavo žinių, kad artimiausiu laiku
• .vokiečiai rengiasi sau daužyti Paryžių

* * . masiniu bombonešiu puolimu. Nuo šio
Anuo metu: Jėzus nuvyko į anė VILLA ANASTAZIJOS Ijetaviama treciádienio Paryžiaus visa prieslėktuvi- 

j»qs Galiliejos, tai yrą, Tiberi jados jė- pamaldas 8% vai. ryto. nė apsauga budės diena-nakti.

EVANGELIJA IV GAVĖNIOS 
SEKMADIENIUI 

Sv. Jono 6, 1 — 16

Adresas: CONVENTO SANTO 
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> AUKARA. Turkijos vyriausybe i- 
sakė visiems laivams kurie plaukioja sv’ė*' 
timu valstybių Vandenyse, iš ju skubiai 
paüitraÉíktó ii?' grizti i Turkijos uostus. 
Si griežta priemonė rodo, kad karo pa
vojus Artimuose Rytuose žymiai padidėjo

OSLO. Prie Petsamo ivyko pir
mas anglu karo laivu su vokiečiu lai
vais musís Anglai nuskandino du vo
kiečiu laivus, kurie grizą is Murmansko 
ireichą. Po si©' įvykio siauriniu Rusijos 
pakraščiu blokada dar sustiprinta.

MASKVA. Rusu užimtose Lenki 
jos dalyse kataliku būklė darosi visiš
kai nepakenčiama Bažnyčios jau beveik 
visos uždarytos ir užantspauduotos. Tie 
kunigai kurie dar likę, privalo slėptis.

KAUNAS. Baltijos juroje dėl siau 
cianciu šiuo metu Europos šiaurėje šal
čiu daugelyje vietų nutrauktas susisieki
mas laivais. Is Estijos uostu negali Iš
plaukti nė vienas laivas.

OSLO. Vienas norvegu laivas su
sidūrė savo apačia su povandeninio vo
kiečiu laivo viršumi. Vokiečiu povande
ninis laiva/s nuskendo.

PARYŽIUS. Prancūzu naikintuvas 
nuskandino vokiečiu povandenini ląiva, 
iškilusi torpeduoti^:;

ROMA. Antradieni Amerikos J. 
Valstybių užsieniu reikalu ministerijos 
pasekretoris Sum nėr Welles išvyko is Ro
mos ir per Šveicarija atvyko i Berlyną, 
jis turėjo pasikalbėjima ir su šveicaru 
atsakingais asmenimis. Mussolini pra
šė, kad dar karta aplankytu Roma., Sis 

' faktas duoda nauju vilčių — gal taika 
Roosevcltui ir pavyks atstatyti.

į VAŠINGTONAS. Pranešama, kad 
anglai pakartotinai sulaikė transatlantini

LONDONAS. Anglai paėmė ne- ' lėktuvą «Clipper» ir sukonfis-
laisvėn vokiečiu laiva «Wahei». Puoli-, fay° >°° k,l»8ra™u Vokirtjon adresuo, 
más- buvo toks .staigus, kad jurininkai | Oi korespondencijos.
nespėjo laivo nei nuskandinti nei uždegti.

..PARYŽIUS. Prancūzai paėmė vo 
kiečiu. Jaiva « Rostock».

BOGOTA Kolumbijoj ivyko siurs 
pi lėktuvo nelaimė. 10 keleiviu ir du 
lakūnai žuvo.-

ROMA. Italu 
kad Italija nesibijanti anglu.

SIOKOLMAS.

laikraščiai raso,

I Švedija nelauk-* 
tai atvyko Norvegijos karalius Haakonas* 
Spėjama, si kelionė turinti svarbios reį-> 
ksmės.

MASKVA. Pabaltijo valstybėse e 
sancios rusu įgulos gavo griežta įsaky
mą is Maskvos nelaužyti Suomijos, kai
mynu, teritorijos ir neskraidyti per, jas 
be atatinkamu leidimu.

He sinkia. Husai meta j frontą 
fantastikas kareivių mases, kad pasiek 
tu bent vieno žymesnio laimėjimo. 
Ties vienu Viipuri miestu veikia apie 
250.000 rusų. Husai norėjo ką nors 
tjvnrbedhio padaryti prieš, vasario mėn. 
24 d., kai buvo minima raudonosios ar 
mijos įkūrimo sukaktis, bet nieko ne
pasiekė,

Meksika. Suimtas vienas vokie
tukas, kuris fotografavo išplaukti besi
rengiantį norvegų laivų. Pirmasis tar
dymas jau atidengė labai plačią vokie
čių šnipu organizaciją Meksikoje.

Oslo. Suimti du vokiečiai, Šnipi
nėję norvegu uostuose ir kariuomenėje.

Stokolmae. Nuskandintas švedu 
transatlantinis laivas «Santos», kariame 
Žuvo švedų pasiuntinys Montevideo.

Berlynas. Keliolika vokiečių 
kalnų inžinierių išvyko į Rusiją kur 
jie netoli Ufos, Baškirijoj, įrengs nau
jus bokštus naftai iš žemės gauti ir ap 
dirbti. Reikalingos mašinos siunčia
mos taip pat. Ten vokiečiai tikisi pa
daryti «Baku n r. 2>, kur gautų iki 8 
milijonų tonų naftos produktų kasmet. 
Tik yra beveik nenugalimos transpor
to sunkenybės, kadangi jūrų keliu su
sisiekimas nutrauktas.

Vakarų frontas. Jan pavasarėja 
vakaruose. Del to labai pagyvėjo 
frontas. Būna dienų, kad smarkiai 
veikia visos ginklu rūšys. Nuo bom
bardavimo sukelto žemės drebėjimo 
Liuksemburge griuvo keli namai.
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Uz skelbimų turini neatsako. '

TELEGRAMOS t
Berlynas. Vokietija kolonizuoja 

Lenkijos žemes reicho ir Pabaltijo vo 
kiečiais. Tačiau Suvalkų kraštas ap
lenkiamas. Vokiečiai patys neginčija, 
kad Suvalkai sudaro Vilniaus krašto 
dalį, yra perdėm lietuviška teritorija, 
kad Seinai buvo kultūrinio ir tautinio 
lietuvių atgimimo centras. Manoma, 
netrukus Suvalkų kraštas sutartimi su 
Vokietija būsiąs grąžintas Lietuvai*

Madridas. Ispanijos vyriausybė 
grąžino Katalikų Bažnyčiai komunistų 
nusavintas bažnyčias, vienuolynus ir 
kit. Panaikintas (demokratinės» vy
riausybės įstatymas, kuriuo ištremti iš 
Ispanijos jėzuitai, nors jie būtų buvę 
Ispanijos piliečiai. Komunistinė «de
mokratiją» yra gana keistoka: prostitu
tes jr kitas padugnių gaivalas gali 
ląisyai «veikti», o auklėtojai vienuoliai 
yrą tremiami užsienin ar žudomi.

Naujas vyriausybės įstatymai nu 
stato, kad valstybės lėšomis turės būti 
atstatytos visos bažnyčios, vienuoly
nai Ir kit, sugriauti per naminj karų.

Paryžius. Sąjungininkai Ameri
koje užsakė dar 300 naujausio tipo 
kovos lėktuvų.

Ankara. Turkijoje nesiliauja dra 
bėjusi žemė. Šiomis dienomis vėl pa 
sikartojo ši nelaimė. Yrą nemaža aukų.1

Kaunas. Mirė Dovidąe Zaunius, 
buvęs ilgametis Lietuvos užsienių rei-
kalų mimsteris*

daug reikšmės. Vokiečiai norėtų su* 
{normuoti savo santykius su Amerika, 
tačiau netiki, kad sąjungininkai kol* 
kas priimtų jų taikos sąlygas. O vo* 
kiška tąika yra tokią: Vokietija) liktų 
visi nukąriąutj kraštai, niekas niekam 
nemokėtų kontribucijos ir karo nuosto 
lių ir Vokietija! batų grąžintos koloni
jos p taip pat palikta laisvos rankos 
veikti nukariautuose kraštuose, kaip jai 
patinka.

Roma. Pasirašytas naujas ekono
minis susitarimas su Vokietija. Vokie
tijos — Italijos prekių apyvarta bus pa 
didinta. Keista, bet Italija iš Vękieti- 
jos gaus žymiai daugiau anglies.

_ Bukareštas. Rumunijos vyriau 
sybę sutraukė daugybę kariuoįienės 
prie Vengrijos sienos. Kasami apka
sai, daromi kiloki Įsitvirtinimai ir vis 
kas primena tikrąjį karą. Manoma, 
pavasari prisieis rumunams kariauti 
su vengrais, kurie labai griežtai imą 
reikalauti grąžinti istorines jų taritori 
jas, esančias dabar rumunų valdžioje, 
ypač Transilvaniją*

Londonas. Angliją užblokavo 
rusų šiaurės uostą — Murmanską, j 
rusų vandenis nusiųsta įvairių rūšių ir 
tipų karo laivai, pradedant didžiai
siais kreiseriais ir baigiant povandeni
niais laivais. Anglai savo žygi teisina 
tuo, kad Murmansko uostas tarnavęs 
vokiečiams, j ji, kaip Žinoma, buvo

Maskva. Didelio nerimo sukėlė Švedijos gilumą ir kiekvienas išmetė 
žinia apie Murmansko uosto ažbloka^po vieną bombą* Šiuo savo žygiu ro
vimą. Tuo labai susirūpinę ir vokiečiai, sai nori įbauginti švedus, kad neteiktų 
kurie negalės iš Rusijos atsivežti žalia* I pagalbos Suomijai, 
vų jūrų keliais* Pranešama, kad tiek
rusai tiek įr vokiečiai norėtų kuo aku Meksika. įvykusioje traukinių 
biau baigti karą Suomijoj. » nelaimėje mirė 20 žmonių, neskaitant

Maskva. Rusija pradėjo stiprin
ti savo sienas su Vokietiją. Šiedu, 
«sąjungininkai» vienas kitu nepasitiki.1 
Statomos tvirtovės nuo Juodųjų Jūrų •' 
iki Leningrado.

Helsinkis. Karelijos f rente suo-| 
miaį traukiasi atgal, stumiami žymia! 
gausesnio priešo.

Haga. Per Olandijos teritoriją 
8 kilometrų aukštyje skrido pirmadie 
nj vokiečių lėktuvas. Olandai pradėjo , 
lėktuvą apšaudyti, o vienas olandų' 
naikintuvas pakilo ir ėmė vytis. Vokie 
čių lėktuvas ėmė šaudyti ir olandų 
lėktuvą kliudė. Lakūnas liko sveikas. 
Olandija griežčiausiai protestavo, 
Bgrlyne.

Maskva. Apskaičiuotą, kad per 
pastarąjį mėnesi, kai rusai ėmė spaus
ti Mannerheim liniją, jie neteko 
100.000 karių. Viso Suomijoje jau 
žuvo 350 000 rusų Ir 75.000 suomių. 
Rusai pastatys naujas divizijas, bet ką 
darys suomiai?

Tiran na. Albanijoje drebėjo že
má. Žmonių aukų nėra.

Kooenaga. Pirmadienj čia susi-

Londonas. Anglų lakūnai du 
kartu buvo huskridę' ligi Pragos fr 
Vienos ir išmėtė čekų ir austrų terito
rijoje agitacinių lapelių.

Helsinkis. Rusai nepaprastai 
spaudžia suomius ties Viborg ir Vii* 
puri. Rusai jau užėmė 28 Manner
heim linijos pozicijas.

pabėgęs vokiečių keleivinis laivas <Bre 
men» ir per Murmansko uostą ir Nor
vegijos pakraščiais vokiečiai varo dide 
lę prekybą. Dabar anglų karo laivai 
neleis nė vienam vokiečių karo laivui 
išplaukti iš šiaurinių Rusijos vandenų. 
Sis anglų žygis sukėlė didelio susijau
dinimo Maskvoje. Kai kas maño, kad 
anglai gali įsivelti i karą su Rusiją ir 
kad anglų eskadra rųsų vandenyse tu
rinti visai kitą tikslą— padėti suo
miams-

Londonas. Anglų lėktuvai bom 
bardavo Helgolando bazę.

Helsinkis. Suomiai palaidojo su 
visomis kalinėmis Iškilmėmis eunąikin 
tos Suomijoje 18. rusų divizijos vadą 
generolą Borisovą.

rinko Švedijos, Norvegijos ir Danijos 
atstovai apsvarstyti jas liečiančių klaa 
simų, kurie kyla ypatingai ii dabartį-! 
nio suomių — rusų karo. Taip pat pla
čiai aptartas Norvegijos neutralumo 
pažeidimas, sulaikant jos vandenyse 
anglams vokiečių laivą «AÍtmark». Nu 
tartą nesikišti j suomių — rusų kąrą, 
o dėl neutralumo — griežtai jį visomis 
jėgomis gint! ir jčga pasipriešinti pana 
šiems įvykiams, jei jie pasikartotų. Su- 

|sirinkę tonferencijon šių valstybių mi
nisterial pageidavo, kad būtų baigtas

sužeistų.

Roma* Italų patikimi šaltiniai 
sako, kad Mussolini Sumner Wellaa 
pareiškęs, jog Italija reikalaujanti Dži
bučio, Tuniso, Sueso Korsikos, Ir Šių 
savo reikalavimų neatsisakysianti.

Rio. Brazilijos pietuose polioija 
atidengė anksčiau veikusios integralia* 
tų (fašistų) partijos likučius. Integra* i 
listai turėjo net slaptą savo radie sto
ti, kuri kliudydavo kitų stočių veikimų.

Berlynas. Vokiečiai skelbia nos 
kandinę nuo karo pradžios sąjunginin
kų ir neutraliųjų valstybių laivų ben
dro tonažo 1.800.000 tonų.

Vašingtonas. Prezidentas Roou 
veltas sutiko būti renkamas trečiam 
perijodui. Tačiau, nepaisant jo popu 
liąrumo krante, kai kurie mano, šį kar
tą būsiąs išrinktas respublikonų akto 
vas. (Prezidentas Rooseveltas yra de
mokratas).

Londonas. Labai suaktyvėjo 
anglų avijacija* Kitoj vietoj rašome 
apie jos žygi j Austriją ir Oekoslova 
kiją. Be to, anglai kasdien skraido 
viršum Vokietijos, pęrskrisdami svar
biausius miestus ir strateginius punk
tus. Taip, anglai skraidė ant Hambar 
go, Sietino, Kylio, WilhelmehavenO) 
Sylto ir tt. Šiais skraidymais anglą 
aviiatoriai nori vokiečiams parodyti, 
kad jie lengvai pasiekia bet kurią Vo 
kietijos vietą.

Helsinkis. Karelijos fronte šuo- suomių — rusų karas teisingu abiejų 
miai sunaikino 18-ą rusų diviziją. Ne P°sių susitarimu, 
išliko gyvas ne vienas kareivis. Atsi-j 
traukimo manevru suomiai rusus jvi- 
rf’j . t. 
puolė iš visų pusių- Žuvo. 18.000 rusų.

Kaunas. Pranešama 1| Lietuvos,

Berlynas. Vokiečių užsienių re 
kalą minia lepia von Ribbentropaa vyki 
j Romą nuraminti Muaaolinio dėl vo* 
kiečių — rusų pakto ir iš jo kilusios 
su komunistąia bičiulystės* Esą, Hitle
ris pasiryžęs atsižadėti sąjungos su Ru 
sija, kuri jam nieko kariniu atžvilgiu 
negali padėti, o bandys vėl laimėti Ita 
Ii jos pasitikėjimą* Taip pat vokiečiai 
nor| tįnoti, kaip laikytųsi Italija, jei

Paryžius. Čia turimomis žinio
mis, netrukus büsiauõios pradėtos dery
bos taikai tarp Suomijos ir Rusijos grą 
žlntl. Rusija norinti baigti skubiai ka 
rą, kadangi jai labai nemalonus anglų 
karo laivų buvimas prie jos šiaurės 
uostų. Maskvos radio labiau puola 
Angliją, negu Suomiją, '

liojo I savo tvirtoves ir paskui^staiga kad roeų kariuomenės daliniai jokios ’ dabartinis karas būtų išplėstas | Bal- 
— .agitacijos Lietuvos gyventojų tarpe ne 

Įveda, kadangi yra labai izoliuoti. Iš 
antros pusės, jie labai stebisi Lietuvos 
pažanga ir laisvėmis, kurių turi Lietu
voje kiekvienas gyventojas ir jokiai 
propagandai nėra dirvos.

Helsinkis. Naują laimėjimą šuo 
miai pasiekė ties Ladogo ežeru. Trys 
rusų divizijos atmuštos j Rusijos teri
toriją*

Štoko Imat. Rusai bombardavo 
iš lėktuvų švedų miestelį Pajala. Born-abiaü puola i13 ivouų mi^bciį rujuia. Duiir

_J|[ Taip patį jaQ:bos buvo mėtomos! «strategini» punk 
visTškai nieko nekalbama apie fiktyvią į U. “ miestelio kapus. Kapai visiškai 
Kuhsinnen komunistų «vyriausybę», sunaikinti. Daugybė karstų su lavo- 
sudarytą Maskvoje, su kuria rusai ir išversta j paviršių. Šiuo barbą- 
________ t r r* 11911 šPrrrriiv VIOAIA jUivAria nUnl

Helsinkis. Suomiai paėmė didelę 
daugybę rusų ginklų, kuriuos dabar 
patys sėkmingai naudoja.

kanų valstybes.

Berlynas. Vokiečių generolas 
Metzach rašo, kad vokiečiai pralaimė
sią šį karą, jei dar ilgiau lauksią ir 
nepulsią. Sąjungininkai per tą laiką 
tiek prisigabensią ginklų ir žmonių ii 
kolonijų, kad vokiečiai iš anksto bui 
pralaimėję.

nepuolimo paktą buvo pasirašę, ir kuri 
buvo perleidusi Rusijai dalį Suomijos 
teritorijos.

rišzu rusų žygiu visoje Švedijoje pasi 
piktinimas didžiausias. Vyriausybė 
griežtai protestavo Maskvoje.

Helsinkis. Gražus suomių mies
tas Viborg nepasidavė rusams. Dvt ea

Vašingtonas* Amerikos Raudo
nasis Kryžius siunčia j Lenkiją daog 
savo atstovų, kurie susipažins vietojeb CIO V IV.Vlg MVpWSAVm V V 1 UQUIUO' JL7 V S BdVU atSkUVUj Kill01101^0*1110 VlUfcVJ»

valtea truko bombardavimas iš žemėe su lenkų vargais ir teiks vėliau pa* 
ir jš oro. Iš Viborg liko tik griuvėsių galbą* Vokiečiai sutikimą davė ir ža- 
krūva.

Vašingtonas. Roosevelto atsto 
vas Vatikanui Myron Taylor atvyko j 
Romą ir pradėjo eiti savo pareigas. 
Tuo būdu Amerika užmezgė iš naujo 
savo santykius su Apaštalų Sostu.

Vakaru frontas. Vokiečiai rodo 
vis didesnio veikiamo, tačiau prancū
zai juos atmuša eu dideliais nuostoliais 
paties vokiečiams.

Roma. PrezidentoRooeevelto bu 
specialia miajja atsiųstas, i Europą vale 
tybės paaekretorjs laukėsi Romoje jr 
ilgai kalbėjosi ąų> UoJjjos politikos va
dais. Vokietijoje jo misijai neduodama

Ankará. Turkų spauda rašo, kad 
greitai reikia laukti sąjungininkų karo 
su rusais. Sąjungininkai pareikalaus, 
kad Rusija neparduotų Vokietijai naf
tos produktų, nes vokiečių prekyba 
su Rusija verčianti niekais aąjunginio 
kų blokadą, tiek brangiai jiems kai
nuojančią*

Kaunas. Humanitarinių raokalų 
fakultetas prof. Volnemėrą išsirinko 
profesoriumi* Voldemaras jau dirba 
Lietuvos universitete. Mokslo srityje 
prof. Voldemaras yra gana žymus 
žmogus, labai plačiai apsiskaitęs Ir Lie
tuvoje Žinomas, kaip nuostabios atmin 
ties*'

da palengvinti Amerikos geradariams 
jų darbą. Kaip iš ankstesnių, praneši 

Stokolmaa. Švedijos vyriausybė’mu žinome, Amerikos vyriausyb® nesu 
pradėjo labai griežtą akciją prieš ko-Įtiko iš Lietuvos įsileisti bent dal| Isn* 
munistus. Du aukšti komunistų parti kų bėglių.
jos nariai važinėjo | Maskvą ir iš ten!
buvo parsivežu nemažas sumas pinigų | Londonas. Visa šiaurine Set* 
agitacijai. Dabar, kai rusai užpuolė landija paskelbta draudžiama sritimi iv 
Suomiją ir ėmė bombarduoti <per klai be specialaus leidimo niekas j ten ne* 
dą> (1) Švedijos teritoriją, šiedu ko-¡gali iš kitų Anglijos vietų atvykti. Ma* 
mnnintai visą reikalą pranešė policijai.1 noma, anglai tenai stato strateginius 
Jų nurodymu suimta eilė asmenų, pas1 punktus arba nori apsaugoti didžiau* 
kuriuos rasta labai korapromituojan- Į šią pasaulyje elektros stoti nuo airių 
čios medžiagos. teroristų pasikėsinimo*

Stokolmaa. 
švedų teritorijos 
lėktuvai nuskrido

Rusai pakartojoj Vilnius. Vasario mėn. 18 d* ii* 
bombardavimą. 9 kilmingai atidarytas Vilniaus univeni* 

iki 100 kilometrų j tetas* ,



VILNIUS. jJaivkeliOH dienos, kai aukcionas, šešioliktasis Vilniujd iš eilės, miais, statybos' srityje, irmoriūt, negali- 
labni gilaus sniego ir pueuų Vii- ir jau antrasis Lietuvoje. Vilnius y ra'madaug padaryti. ' Tuo tarpo bus padėl labai gilaus sniego ir pušnų, 

niaus kraite nutrūko autobusų susisie-amus armte uuM<uikvauiuuuaų ouoiui» . iš senovės žymus kailių prekybos mies Į dedama tinkamiau išsiplanuoti sodybas,: 
kimus. Visame Vilniaus krašte yrą 10 tas Europoje ir bendrai pitsaulyje. Iyad bus-ruošiami pavyzdingų trobesių pro- ' 
autobusų susisiekimo ruožų. Tik viena rių į vairiausių brangių kailių išstatė vi:' jektai, rodomas- stogų irejenų dažymas'. ' 
me ruose Vilnius— Naujoji Vilnia ke si kailių prekybos namai,: kurių Vilnių-Į Visiems Vilniaus krašto žemės ūkio! 
lias: atkąetąs jr susisiekimas atnaujinta» je yra labai daug. Pirklių ir prekybos j kultūros kėlimo darbams dar šiemet 
ir kasamas Vilniaus—Širvintų kelias, agentų buvo ir iš užsienio.
Kitais ruožais susisiekimas artimu lai- karo Europoje, kailių prekybą buvo gy 
ku nenumatomas atnaujinti, o jei pus- va, bet populiariausios dąbar yra sida? 
oye nesumažės, taf ir ilgesnį laiką su- brinde lapės, kurių kuiliai ir Vilniaus 
si siek fano, gali nebūti. Pažymėtina, kad 
dėl gilių pusuų ir didelių šalčių, sueisie 
kimas autobusais nuo vasario mėnesio 
pradžios -nutrūko daugelyje Lietuvos 
ruožų. Speigai nors nebesiekia tokio: 
laipsnio^ kaip per pirmąjį ir antrąjį pe 
riodą, tačiau iki1 vasario 5 d. tebesilai
ko tarp 20'Ir 30 laipsnių žemiau nulio, 
o meteorologijos. žiniomis oro. pakitimo 
dar nenumatomą.

JZA MA J UVO I 
Nežiūrint

aukcione buvo gausiai perkami!

KAUNAS. Patiriama, kad «Lietu
vos Cukraus» bendrovė su atatinkamo
mis užsien. įstaigomis bei firmomis ve
da derybas: statyti Lietuvoje ir ketvir
tąjį cukraus fabriką. Fabrikas turėtų, 
būti statomas ateinančiais metais. Ket 
virtojo fabriko gamyba esą būtų skiria 
ma daugiau eksportui, kuriam šiuo me 
tu esama palankių sąlygų. — Tačiau 
cukraus fabrikas bus statomas prie Pa
nevėžio iy jam trobesius pastatyti par 
vesta, ako. «Statybos» bendrovei. Tre 
Mosis fabrikas bus pastatytas iki šių 
metų rugsėjo mėnesio. — «Lietuvos 
Cukraus» b-vė baigia sudaryti su tiki* 
ninkaie sutartis dėl cukrinių runkelių 
auginimo, kurių ėiemet norima užaugi n 
tr iki: 250 tūkstančių tonų, lá tokio 
kiekio, esant normaliam runkelių auk- 
Tingumai, galima pagaminti iki 40 mi
lijonų kg. cukraus. Kadangi pas mus 
cukraus suvartojama, daugiausiai, per 
30 milijonų kilogramų, tai iš to kiekio 
atliktų ir eksportui.

KAUNAS. Nuo pereitų metų grao 
džio 15.d. iki š. m. sausio 27 d. Mas
kvoje vyko derybos tarp Lietuvos ir 
SSSR dėl susisiekimo tarp ėlų dviejų 
valstybių sutvarkymo. Lietuvos dele
gacijai vadovavo Geležinkelių direkto
rius jnž. Augustaftie. Susitarta, ir pasi 
rašyti susitarimai dėl T) tiesioginio ke 
laivių susisiekimo traukiniais tarp Lie
tuvos ir Sovietų Sąjungos, aplenkiant 
Latviją, 2) dėl prekių tiesioginio gabe
nimo iš Lietuvos j So v. Sąjungą ir jš 
Sov. Sąjungos į Lietuvą, aplenkiant 
Latviją, ir 3) dėl Sov, Sąjungos prekių 
tranzito per Lietuvą { Vakarų Europą.

Pirmasis greitasis keleivinis trau
kinys Kaunas—Maskva paleistas vasa
rio 5 d. Greitieji traukiniai pratęsiami 
) abi puses: nuo Kauno į Vakarų Euro 
pa ir nuo Maskvos į Tolimuosius Ry
tus. Tokiu būdu nuo šiol per Lietuvą 
eina tiesioginis greitasis susisiekimas 
nuo Berlyno iki pat Vladivostoko. Pa
sienio stotys yra: Keną (Vilniaus srity
je) Ii Lietuvos pusės Ir GudagojA — 
Sovietų Sąj nagos pusėj e. — Tai p pat 
šiomis dienomis pradeda kursuoti ir 
prekiniai traukiniai tiesiai ii Lietuvos 
j SSSR ir iš SSSR į Lietuvą. Prekių 
perdavimo punktai mūsų prekėms ir 
prekių tranzitui, einantiems j SSSR 
pietų sritis, nuskirti Varėnos Ir Stasy- 
lų geležinkelių stotyse.

Kaikuriems techniškiems tranzito 
klausimams baigti nuo vasario 15 d. 
Maskvoj prasidės tolimesni pasitarimai.

KAUNAS. Pramonės ir Prekybos 
departamentas davė sutikimą statyti 
Lietuvoje sodos fabriką. Fabrikas ga
mins druskos valgomąją ir pramoninę 
sodą. Dąug sodos sunaodojam stiklo 
gamybai, kuri iki šiol buvo įsiveža
ma iš užsienių, o turint savo fabriką, 
jos nebereiks importuotis.

VILNIUS. Vilniaus prekybos ro
mų patalpose įvyko brangiųjų kailių

VILNIUS. Devyniolika su viršum' 
metų .gyvendamas nelaisvės gyvenimą 
Vilniaus krust, daugelyje sričių , gerokai, 
atsilikęs nuo laisvosios. Lietuvos gyve
nimo. Žemės ūkis visoje Lenkijoje, 
ką bekalbėti apie Vilniaus kraštą, bu
vo daug žemiau pastatytas, negu Lietu, 
voje. Kai Lietuvos žemes ūkio rūmų 
metinė sąmata, skiriama konkretiems

numatyta per 660.000 Irtų.
Be to, Vilniaus krašto ūkininkams 

ruošiamos paskaitęs'ir pranešimai, ro
domos atatinkamos fllmos apie {vai
rius pagerinimas ūkyje; Ypatingo dė
mesio kreipiama ¡.Vilniaus kr. Ctteiiiin- 
kų ekskursijų, rengimą j: kitas Lieta vos 
vietas, kad tokiu būdu Vilniaus krašto 
ūkininkai ir. praktiškai galėtu susi pa
žintis ugeresniu ūkininkavimu. Vil
niuje įrengiami specialüsi.najnai ūkinin
kų ekskursijom «sustoti. Ūkio kultūrai 
kelti per naująją, kartą Vilniaus srity 
je ¡steigiama 30 jaunųjų ūkininkų rate 
Uų (JÜR).

VALKININKŲ APSKRITIS PANAIKI
NAMA, TRAKŲ APSKRIT. ŽYMIAI 
PADIDINAMA IR APSKRITIES CEN
TRAS IS KAIŠIADORIŲ PERKELIA
MAS j TRAKUS. TURGELIŲ IR SAL 
ONINKĖL1Ų VALSČIAI PRÍJUNGIA- 
MI PRIE VILNIAUS APSKRITIES, O 
VARENOS II VALSČIUS PRIE ALY
TAUS APSKRIT. Švenčionėlių apsknt. 
dayaleóiair Smalvų; ir. Dau kito prijun
giami prie Zarasų apekr., o du Utenoe 
apskrities vateč. Joniškio ir Saldutiškio 
priskiriami prie Švenčionėlių opskr. 
Trakų apskritis žymiai padidinama, 
prie jos prijungiami buvusio» Valkinin
kų apskrities Rudiškių, Valkininkų Ir 
Bišiškių vaisčius. Siias reformas įvyg- 

idžius, dabar Lietuvoje bus 22 apskritys, 
¡261 valsčius ir 35 miestui, . kurių 12 
¡pirmaeilių ir 23 antraeiliai. -^ Tuo pa- 
ičia vyriausybės nutarimu , pakeisti se- 
Ikamų vąlačjų pavadinimai: Salčininkė

žemės ūkio kultūrinimo darbam , pas
kutiniaisiais metais siekia 7—8 milijo
nus litų, tai Vilniaus žemės ūkio rūmų, 
kurie prie lenkų aptarnayo maž daug, 
tokio pat didumo truputi daugiau už 
vieną milijoną zlotų (1.1Õ2.0Q0 zl.). 
Tad nestebėtina, kad atgautame Vil
niaus krašte dar rasta' nemaža tokių 
vietų, kur žmonės nežino, kas yra . 
plūgas.

Klek Lietuva turės įdėti pVilnjaus 
kraštą, kol jis pasivys visos Lietuvos 
ūkio lygį, matyti iš Lietuvos žėmės 
ūkio rūmų direktoriaus 8. Jakubausko 
pranešimo. Kiekvienai Vilniaus krašto 
apskričiai paskirta po apskrities agro
nomą Ir iš karto kiekvieniems dviem 
valsčiams skiriama po rajono agrono
mą. Atskirai kiekviena apskritis gau
na po namų ūkio instruktorę, po stoty 
bos techniką, vėliau po padėjėją, po 
smulkių ūkio šakų instiuktorių ir padė 
jėją, po gyvulininkystės, pienininkystė», 
arklinlukystės, paukštininkystės, biti
ninkystės ir plytini u kyšt ė s instrukto
rių, JUR (jaan. ūkia, ratelis) instrukto
rių ir tt.

Daugelyje vielų Vilniaus krašte 
sėjamoji sėkla yra tiek menka, kad ne
vertu sėklos vardo. Teks parūpinti 
Vilniaus krašto ūkininkams tinkamos 
sėklos, jų blogąja sėklą dovanai, i s kei
čiant j tinkamą. Drauge su sėkla bus 
duodama už pusę kainos mineralinių 
trąšų, kurių .vartojimas šiame krašte 
tebėra labai menkas. Pratinti ūkinin
kus vartoti geresnę sėklą bus siekiama 
per vadinamus propagandinius bandy
mus. Tokie bandymai bus daromi su: 
avižomis, rugiais, miežiais, lubinais, žir
niais, dobilais, eeredėle, linais, bulvė
mis ir šakniavaisiais; Viso tekių ban 
dymų dar šiemet numatyta įsteigti 330 
vietose; Dar šiemet bus duodamos di
delės pašalpos ūkininkams įsigyti plū
gų, drapakų, kaupjkų, kuliamųjų maši
nų, arpų ir tt. įpratinti ūkininkus ge 
rjnti pieyaa, prie kiekvieno rajono ag
ronomo bus įsteigti pavienių įrankių 
naudojimo ir pamokymo punktai, ko
kiose 10 vietose bus atliekami parodo
mieji bandymai. Be to, numatyta duo 
tl iki 50 litų pašalpos vienam hekta
rui už krūmų pašalinimą is pievų ir 
.pelkių, iki 30 litų vienam ha už pel
kių suarimą, iki 80 litų vienam, ha pa
šarinių žolių sėkloms įsigyti, . Iki 7b 
,nuoš. sėklos vertės pašalpų , trąšoms, 
.pievoms tręšti, įsigyti. Gyvulių veisli
nei medžiagai garinti bus siunčiami re
produktoriai bei< kitą veislinė medžia
ga. Bus< daromi propagandiniai šėri
mo koncentruotais pašarais bandymai 
ir kL

Paukštininkystei pakelti bus išpla 
tinta keletą tūkstančių, per iaun. ūki
ninkų ratelius, viščiukų, ančių ir kala
kutų kiaušinių, bus duodama baltymi
nių lesalų. Sodams skatinti bus užves
ta kokia 10 propagandinių sodų, bus, 
2/3 vertės pašalpa, išplatinta apie 
10.000- vaisinių medelių, apie 1.500 vai
sinių krūmų, bus propaguojama kova 
su sodų kenkėjais, platinami purkštu
vai, skatinamas daržų, bičių-ūkis ir tt.

Kol kąimai išsiskirstys vien sie

li AUNAS. Nemlškinguose rajot 
nuošė gyventojams mišku aprūpinti 
steigiami prie geležinkelių specialūs 
sandėliai, iš kurių gyventojams- miško 
medžiaga bus pardavinėjama be varžy
tynių. Šiuo metu tokie sandėliai jau 
veikia Vilkaviškyje, Kalvarijoje, Jo u iš 
kyje, Pasvalyje ir Marijampolėje. Grėf i 
tu laiku tokie sandėliai įsteigiami Kė
dainiuose, Rokiškyje, Skuode fr Liuku 
voje.

KAUNAS. Pereitais metais ūkinio 
kai, su Žemės Ūkio Rūmų pagalba, 
pastatė 280 butų lauko darbininkams 
(1938 m. buvo pastatyta 202 butaŲ, iš 
kurių pusė yra mūriniai. Daugiausia 
tokių namų (kumetynų) pastalė Paoevė 
žio apskrities ūkininkai — 60 butų; 
Šiaulių a pateli t. —į» 26, Mažeikių 15 bu
tų,. ir pan.

KAUNAS. Nesenai duoti leidimai Į 
sjtejgtl du elektros lempučių ir du dvi
račių fabrikus Lietuvoje. Patogumo! 
deltai leidimų gavėjai nutarė susijungti, 
tokiu būdu vietoje po du, bus po vieną, 
lempučių Ir dviračių fabriką, užtat, abu 

‘du bus didesni;

KAUNAS. Lietuvos valstybinių 
ir privatinių miškų bendras plotas epi- 
ma 1 milijoną ir 40 tūkst. ha. Turėda
ma 18,5 nuošimčių miškingumo, Lieto 
ve yra 17 vietoje Europoje. — Valsty
bių i uos e miškuose 1938 (1939 m. but d 
Iškirsta 3.445.528 kietmeterlų, kurių 72 
nuošimčiai, parduota gyventojų reika
lams, 13 nuoš. perleista įstaigoms, mo
kykloms, pieninėms, platinėtos ir 15 
nuoa. — pramonei, prekybai fr ekspor 
tai. Už miškų gaminius užsienyje pas 
kutiniuoju laiku gaunama apie 30 mili 

-jonų litų per metus.
Kadangi miško ištekliai, Lietuvoje 

nėra dideli, o¡ pareikalavimai dideli, tai 
žemės ūkio ministerija nusistatė ieško 
ti priemonių krašto miškingumai pad i 
diuti. Nuo ateinančio pavasario visi 
akininkai bus paskatinti apsodinti miš 
ku žemės ūkiui netinkamus plotas,-ša- 
tikėlės, kelius, sodybas ir tt.

Ministerijos instruktoriai duos pa
tarimų, kaip tai atlikti. Didesnius že
mės ūkiui netinkamus plotus žemės 
ūkio ministerija atpirks ir pati apsodins 
miškais. Kuiui sutaupyti žemės ūkio 
rūmai skatins gyventojus statyti® tinka 
mesnes krosnis.

VILNIUS. Paskutiniu metu, labai 
pagyvėjus Vilniuje gyventojų judėji
mui; padidėjo ir vežikų skaičius. Prieš 
porą mėnesių Vilniuje vežikų buvo 
apie 500, dabar jau yra apie 600. Ka
dangi vežikų bždarbia neblogas, tai 
daug ir kaimiečių atvažįuoja 1 miestą 
uždarbiauti.

VILNIUS. Vyriausybė, atsižvelg 
dama 1 Vilniaus krašto geografinę pa
dėtį, susisiekimo ir patogumų reikalą, 
priėmė naują Vilniaus kràsto adminis
tracinio padalinimo suskirstymą, kuriuo

llų valsčius pavadintas Jačlūnų valsč., 
¡Medininkų — Šumsko vai., Naujosios 
Vilnios — Mickūnų valsčiumi ir Link- 
menųį^s? Saldutiškio vai.

KAUNAS. Ryšium su lenkų prieš 
raišty binės organizacijos susekimu {r 
likvidavimu Vilniųje, užsienių spaudą 
atkreipė didelį dėmesį { faktą, kad len 
kai vis dar neišmoko susivaldyti toje 
valstybėje, kurioje galėjo prisjgląusti 
nuo karo siaubo ir kad jie sudaro ele
mentą Ir neramumų židinį. Laikraš
čiai itaipupab. pabrėžia, kad tų siekimų 
prąvadyriai yra ii įvąirjų Lenkijos sri
čių atbėgę lenkai inteligentai, - kurie 
Vilnių nori padaryti lenkų sąmokslinin 
kų centru. Laikraščiuose reiškiamas 
pasitenkinimas, kąd Lietuva pagaliau 
ėmėsi žygių padaryti galą tokiam avan 
tiūristų veikimui ir Kanu nurodoma, 
kad Lietuvos įstaigoms tenką nugalėti 
kaikurių, sunkumų.

Karaliaučiaus «Preussische Zel- 
tang» rašo: «Vilnius yrą vienintelis di
delis buvusios Lenkijos miestas, kuria 
me dar gali pasireikšti lenkų naciona
listų veiklumas. Vokietijos ar Sovietų 
Sąjungos užimtose srityse dėl tų valsty 
bių įstaigų griebto uusistatymo tokios 
aspiracijos («¡lėkimai) yra neįmanomai. 
Maža Lietuvos valstybe turi sunkumų 
apsiąaugotl nuo lenkų požeminės veiklos

KAUNAS. Vasario 1 d. vienoje 
Vilniaus ligoninėje mirė džiova yįenas 
seilinusių Lietuvos žurnalistų, Pranas 
Klimaitjsr sulaukęs 57 metus amžiaus. 
Klimaltis,..kilimo suvalkietis, jau 1995 
metais aktingai dalyvavo tautiniame 
lietuvių judėjime ir sekretoriavo Di
džiajam Vilniaus Seime, Didžiojo karo 
metu buvo rusų kariuomenėj karinin
ku, aktingai organizavo lietuvių dali
nius rusų kariuomenėje ir buvo vienas 
iš Sibiro lietuvių bataliono kūrėjų, vė
liau buvo Maskvos areštuotas ir tik 
1920 m. rudenį grįžo į Lietuvą kaip 
buvęs įkaitas. Lietuvoje dirbo kariuo
menes štabe, buvo Saulių Sąjungos vir 
i j ninkns, aktingai dalyvavo Klaipėdos 
atvadavime ir Keletą metų dirbo Klai
pėdos lietuvių organizacijose. Buvo 
gabus publicistas. Prieš porą metų ga
vęs pensiją grįžo į Kauną gyventi. Pąs 
kutintu metu smarkiai pasunkėjusi džio 
vos liga, kurią jis negalavo keletą me
tų, privertė gydytis ligoninėje.

KAUNAS. Pereitą pirmadienį, va 
sarto mėn. 19 d., susirinko Kaune Líe 
tu vos, Latvijos ir Estijos atstovai svar 
styti susisiekimo jūrų keliais klausimų. 
Kaip žinoma, dabartinis karas beveik 
parallžiavo susisiekimą laivais su Va
karų valstybėmis ir užjūrių kraštais. 
Tuo pačiu turėjo ir prekyba jūromis 
sustoti, kas labai paveikė šių kraštų 
ekonominį gyvenimą. Pranešimas sako, 
kad minėtos konferencijos pasisekimu 
labai suinteresuota esanti Lietuva,

KAUNAS. Lietuvos Lloydas nu
tarė pirkti du prekinius laivus.
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KUN. K. STEPONAVIČIUS

^DŽIO JAUNIMAS
(Tąsą ii 8 ar.)

^lš tų Žodžių Mario išvedė, kad jau 
nuolių būrys, suorganizuotas i draugiją 
būtų kaip tas Eyãngelljoj aprašomas 
garstyčių grūdelis, kuris nors yra ir 
mažiausias iš visų grūdų, tačiau . gali 
išaugti j didelį medį, ant kurio.' šakų 
nutupia pasilsėti paukcėiai. O kokia 
tada bus puiki gvardiją apginti popie
žių, katalikų tikybą ir dorą. Grafas 
Mąrio Fani pasėjo tą mažąjį garstyčių 
grūdeli, įkardamas savo gimtajam mies 
te Viterbo Katalikų Jaunimo Būrelį ir 
pavesdamas jį šy. Rožės Viterburgietės 
globai. Tai buvo 1867 m.

Taip karštas tyrų širdžių balsas 
negalėjo būti nešiklausytae. Būriai 
jaunuolių stoja po garbinga Kristaus 
vėliava kovoti su masonerija, Kad 
darbas, goriau sektųs, 1868 m. sausio 
m. 17 d. buvo išrinkta pirmoji Drau
gijos centro taryba, kurios pirminin
ku liko Jonas Acquaderni.

Raštas 6v. Tėvui

Rusai nužudė ukrainu 
tautos vadą

Kai rusai paėmė Iš Lenkijos Uk
rainos kraštą, tuoj pradėjo persekioti 
tikinčiuosius ir žudyti jų tautos žymjuo 
sius yadasi Taip pat ukrainiečių myli 
mą senelis 74 m. amžiaus Unitų Bažny 
čios arkivyskupą Andriejų Sheptycki 
ir 17 kitų kunigų ir pasauliečių vadų 
bolševikai nužudė.'

Arkivyskupas A. Sheptickis yra 
ukrainiečių tautos kankinys. Jau Di
džiojo Karo metu jis> buvo laikomas 3 
metus Rusijos kalėjime, o lenkų prie* 
spauda buvo jam nuolatinis kalėjimas. 
Jis visą .laiką kovojo už ukrainiečių

Telegramos: I

Pirmieji želmenys

Mario Fani tetulė gyveno Boloni 
joj. Pas ją jis. dažnai viešėdavo. < Tea 
jis susidraugavo su markyzais broliais 
Alfonsu ir Pranoiškum Malzevi Cam» 
peggi, Pas Melvezus dažnai apsilanky 
davo kiti geri jaunuoliai, tarp kurių pa 
žymėtinas grafas Jonas Acquaderni, bo 
lonietis. Toj rjktinių draugijoj Mano 
Fani papasakojo savo patyrimas Viter 
be ir išdėstė reikalą įkurti katalikišką 
jaunimo draugiją. Po to kreipdamasis 
į Acquaderni pasakė: «Tu turi įsteigti 
ką panašaus Bolonijoj, didelės svarbos 
mieste, nes jis yra didelis geležinkelių 
susisiekimo mazgos: iš Bolonijos len 
gviau būtų paskleisti judėjimą po visą 
Italiją.»

Acquaderni su džiaugsmu priė
mė pasiūlymą.

Pirmasis balsas

Nieko nelaukdami jaunieji apasta 
lai rašo laišką visiems Italijos jau
nuoliams katalikams. Tai buvo 1867 
m. 29 d.

Jie rašo, kad masonerija, tà ne 
tikinčiųjų ir bedievių sąjunga, neseniai 
išlindo aikštėn ir, prisidenguėi t pažan 
gus ir gerovės vardu, stengiasi suga
dinti jaunimo protus ir širdis, ir išrau 
ti iš tautos visą, kas yra dieviško ir 
antgamtiško. Norėdami atsiekti tą sa
vo tikslą, jie vartoja visas priemones: 
ir spaudą ir universitetus, ir gimnazi 
jas, ir teatrus, ir mokslo įstaigas, ir įa 
tatymų leidimo vietas. Visur įsi brau 
na. viską gadina* «¡Studijuoja dienomis 
budi naktimis, nežiūri nė nuovargio 
nė bado, nė gyvybės pavojaus, kad 
tik galėtų įvykdyti daugiau ar mažiau 
savo nedorą nusistatymą». Šiandie, 
daugiau kaip seniau, iie deda pastan
gų nugriauti šv. Petro katedrą, popie
žiaus sostą, katalikų tikybą.

«laigi, vidury taip niekšingos ir 
pekliškos kovos, ką turi daryti ypač 
tie jaunuoliai, kurių krūtinėse dega 
tikėjimo kibirkštėlė? Ar ir toliau pa 
Biliks neveiklūs, tingūs, abejingi, ir 
žiūrės kaip nedorėliai niekina tai, kas 
yra labiausiai gerbtina ir dieviška? Te

■
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Kiekvieno gero kataliko minties.J*9 visą,laiką kovojo už ukrainiečių 
pradžia yra Bažnyčia. Juo labiau * tai tautinę ir kultūrinę laisvę, už krašio 

- - - gerbūvi.privalu katalikų Draugijai, kad ji pir 
miausial leisų pasirodyti Bažnyčiai, 
jos galvai šv. Tėvui ir, tik, gavus jo 
pritarimą ir palaiminimą,varytų be ato 
dairos vagą tolyn. Štai ką jie rašo 
šv. Tėvui: «Gimstančios Draugijos So 
cíela della Gioventu Católica (Katali 
kiško Jaunimo Draugija), kuri tori sa 
vo centrą Bolonijoj, vardan, mes... 
maldaujame Jūsų Šventenybes malo
naus šypsnio, padrąsinančio eiti pir-1 
myn tuo keliu kurį galima bus patirti 

liu statutu, kuriuos turime <

Londonas. Anglų karo laivynas J 
užpuolė Norvegijos vandenyse vokie-? 
člų karo laivą «Altmark», jį iškrėtė: 
ir rado 300 anglų karo jūrininkų, ku
riuos pasiėmė, o vokiečių laivą palei* 
do. Sis incidentas sukėlė tikrą audrą 
Vokietijoje. Tiek vokiečiai tiek ir. nor; 
vegai protestavo. Buvo taip:

Visi atsimenam tragingą vokiečių, 
karo laivo, kišeninio -kreiserio .'«Graft 
Spee», Žuvimą prie Urugvajaus. Tas 
vokiečių laivas velkė Pietų Atlante ir 
buvo jau nuskandinęs '6 anglų preky- ? 
bos laivus. Jam maistą pristatydavo, 'j 
benzino atveždavo ir nuskandintų angArkivyskupas A. Sheptickis yra, 

ukrainiečių katalikų unitų bažnyčiai ių laivų, jūrininkus paimdavo kitas vo
ir ukrainiečių tautaijis įsteigė daug kiečių laivas, kuris buvo neva prekl- 
prieglaudų, kurios^aprūpina 40,000 ne-’n,iB> 0 » tikrųjų ėjo karo laivo parei- 

.. .Ai... i.... x... Nuskendus «Graf
spruko Vokietijon.

Kad nuo

turtingų vaikų, įsteigė ukrainiečių tnu!gae _ «Altmark», 
tinį muziejų, labai rūpinosi visais kuLgpee

t
i 
t
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«Altmąrk-   «/XiViliui n » opuav v vniviijvut
, , .. . . Tiems rei- Anglai jį visą laiką sekė.
kalatns jis paaukojo viją savo turtą, jų paspruktų, važiavo pro ¡Siaurines 
sveikatą ir net atidavė savo brangiau Amerikos . —

túros ii švietimo reikalais.

šią turtą — gyvybę.
__  _ ____________________^*a buvo visiems nuoširdus ir ge-| 

ii specialių statutų, kuriuos turime Ira8, mylėjo net ir savo priešus; Ka\ 
garbės patiekti prakilniam Jūsų Sven-J6^®’ uWarė pravoslavų cerkves Uk- 
tenybės patvirtinimui.

Visa širdimi mes Jūsų maldauja siuntė lenkų vyriausybei protestą, iš- 
lairln i cnt?a HVfn/fnnaii-ia laialra T.rncnme palaiminti šiuos nuolankius pasiry 

Šimus, patikėtus pirmiausiai sėkmin
giausiai Marijos Krikščionių pagalbos 
globai..., ir apaštalų Kunigaikščio šv* 
Petro užtarymui».

Bolonija, 1868 m. balandžio

Pijaus IX atsakas

krantus link Norvegijos. 
Prie Norvegijos jį užklupo anglų kare 
’laivai. Tada jis pabėgo j vieną nor
vegų fijordą. Anglų karo laivas «Co-» 
ssak» nusekė paskui ir sustojo visai 

Anglai pareikala 
vO, kad norvegų karinė komisija ii-' 
krėstų laivą ir paleistų anglų jūrinin
kus. Norvegai iškrėtė ir— nieko nė 
rado! Tada anglai jėga įsiveržė į vo- 

’ kiečių laivą. Per susišaudymą žuvo 
<7 vokiečiai. Anglai ' užvaldė laivą ir

. icuaui piavuciavų tumvio m BUSeKO paSK

rainoje, jis, pats būdamas katalikas, pą pr¡e vokiečių laivo.
I siuntė lenkų vyriausybei protestą, iš- v?a Iro rl • ínAT»WaDCii L 
leido į savo tikinčiuosius laišką, prašy 
damas melstis už juos.

11 d.

Popiežius atsaku tų pačių 
gegužės mėn. 2 d. šitokiu laišku: 
Ūmieji vaikeliai, sveikinimą ir apašta
lišką laiminimą.

Kada Belialio (netikro dievo — 
šėtono) vaikai deda pastangas, ypač 
jaunimo tarpe, išplatinti savo tamsias 
draugijas, tikybinės ir pasaulinės drau 
gijos pražūčiai, ypatingai buvo ko lau 
kti, kad įsikurtų jaunimo sąjunga, ku 
ri, iškėlus tikybos vėliavą, stotų brieš 
gręsiančių nedorybę, pažabotų užpuo 
Ii ką. Džiaugiamės, kad toks mūsų pa 
geidavimas, kurį mes jau laiminome, 
tapo aktu Jūsų Draugijos, kuri per 
trumpą laiką, daug dievobaimingų jau 
nikaičių suspietusi, pasistato savo tiks 
lą, narsiai kovoti už bažnyčios reika 
lūs ir už sielų išgadiną*

(Bus daugiau).

mėtų 
«My

Rusai apie Vilnių
Rusų laikraščiuose jau gyrėsi bol

ševikai ¿savo «didvyriškais» darbais 
Vilniuje: „...pačių tėvų ir mokinių rei
kalavimu iš Vilniaus krašto mokyklų 
programų jau pašalintas tikybos dėsty

gyvuoja Dievas, kaip visuomet! Visuo maB- Daagan*as mokyklų .buvo viso-
menei, šeimai, garbei, turtams — vi 
siems grąsina tie visomenės ir Dievo 
priešai, bet ypač sielai, dorovei. Tikš 
jima¿ šaukia, kviečia, ragina nors kar 
tą keltis iš užšalusio.abejingumo.->- 2

Po to atsišaukimo išdėsto drau 
gijos tikslą ir trumpą programą, au 
kuria susipažinsime.vėliau.

kių ordinų vadovybėse, dabar jos bus 
valdžios žinioje. Jau pradėta moky
klose dėstyti vietoje lenkų k. — rusų 
ir gudų kalbos. Vilniuje 
kuriose demonstruojamos 
vietų f Urnos“.

Taip buvo užsibrėžę 
religiją rusa! Vilniuje.

Vaiku miestas
Prieš porą desėtkų metų kunigas j° rūsyee rado-.. 300 anglų jūrininkų, 

E. J. Flanagan surinko būri didmles-įkarle buvo tauriausiaii traktuojamų 
čių vajkų padaužų ir Nebrąskoje jiems Mbadėję, nesiprausę kėli mėnesiai, ka 
įsteigė «Boye Town«ár Vaikų Miestą. vokiečiai jiems neduodavo van- 
Kunigo svarbiausias^ tiksiąs yra auklėti Norvegams dabar labai geda, 
didmiesčio sugadintus vaikus, juose iš- kad jų karo laivyno žmones nerado 
ugdyti iniciatyvą ir vispusiškai paruoš krątos ^.l0. •a’Bulkaus» daikto 
ti gyvenimui. Auklėjimui kun, E. J.i^81^"- jūrininkų...»- » • - 
Flanagan vartoja savotišką sistemą: 
duodą velkama pilną laisvę, išsirenka) Londonas. Pereitą savaitę sąjuu- 
uuuuu av c j <1 mo uiiua luioyv. ir>oiicuna| • » « • ■ n « • » •
savo majorą, miesto valdybą pasirenka K1“1.“»“1 nuskandmo 6 vokiamą povan 
mOgtamlansią darbą. jdaainiua laiv«B.

Vaikų Mieste gyvena vien bernia j 
kai, bo senių ir be mergaičių. Jie tu: 
rl savo mokyklą (High School), bažny
čią, chorą, futbolo komandas, policiją 
įr kitas institucijas. Jie net redaguoja, 
savo laikraštį išleidžiamą du kart per 
mėnesį.

Pereitais metais pasistatė tris di
delius naujus gyvenamus namus jr( 
mano priimti dar apie 20Ó valkų.

Paskutiniame jų laikraščio numOj
ry yra futbolo komandos fotografija, Į Maskva. Svetimų valstybių ko- 
kurioje matyt vienas lietuvis — Beny respondentai iš aukštų Sovietų aluoks 
Jankauskas. ^^|nių sužinojo, kokių planų turi Rusija

i Suomijoje. Laimėję karą, rusai isblaš 
Vrib-wnini ikytų suomius po Sibiro tundras, o į* 0K16C1Í11 UZCtarlnej a I ¿¡a ateitų kirgizų ir kai korių Kauka 

bãiÉUVÓÍSiS !zo tautelių. Suomija visiems laikams
* I išnyktų iš žemėlapio.

Vatikanas gavo žinių, kad Vokie! 
tijos užimtoje Lenkijos dalyje naciai Amsterdamas, Del nuolat la
jau uždarė 117 religinių kongregacijų biau gręsiančio Vokietijos pavojaus, 
namų ir 211 bažnyčių. į Olandijos parlamentas krašto gynimo

Taip pat vokiečių užimtose terito- reikalams paskyrė prie biudžeto nu- 
rijoee yra suvaržyta vyskupų ganytoji-¡matytų sumų dar 40.000.000 florinų, 
nė veikla ir suareštuota 193 kunigai. 
Jie visi kaltinami politiniu veikimu.

Helsinkis. Suomija sumobilizavo 
visus savo gyventojus kraštui gintį. 
Visi vyrai ir moterys nuo 17 iki 60 
metų amžiaus yra sumobilizuoti. Ka* 
daugi dabar jau pavasarėja ir netru
kus reikės pradėt! laukų darbai, tai 
suomių vyriausybė įsakė laukų dar
bams mobilizuoti senelius ir vaikus 
nuo 9 metų amžiaus.

yrą 12 kinų, 
išimtinai so

kovoti prieš

Ar jau išrašėte “Šviesą” savo 
giminėms i Lietuvą? Savo pa
žįstamiems i inteYiorą? Dar

Jie busšiandien tai atlikite!
Jums dėkingi, o ir lietuvybei 

patarnausite.

Raupsuotasis kunigas
Karšta diena. Viduj baisią! tvan 

ku. Mažutė bažnytėlė pilnutėlė raup
suotųjų įvairiose ligos stadijose. Kai 
kurie dėl kaitros ir. nuovargio gal buvo 
linkę snausti, kai raupsuotųjų kunigas 
tėvas Damijonus, stovėdamas prie alto 
riaus, persirengė ruošdamasis pamoks
lui. Tačiau, kai jis prisiartino prie 
grotelių (nes nebuvo sakyklos) ir pra
dėjo kalbėti, visos snaudulio žymės 
klausytojuose staiga išnyko. Klausyto 
jai neramiai sujudo, kai jis prakalbėjo. 
Užuot kreipęsis, kaip paprastai, žodžiais 
«mano broliui», lėtai ir pabrėždamas 
jis tarė: <Mes raupsuotieji» ... Taip. 
Tik šitas nuostabaus pasiaukojimo vy 
ras galėjo tarti šituos žodžius, nes jis 
laisvu noru tarnaudamas raupsuotiems, 
pats buvo ąpsįkrėtęs raupsais. Ir ne
nuostabu, kad šitas jo pasiaukojimas 
buyo raktas j kiekvieno nelaįmingo 
raupsuotojo šlrdj.

Berlynas, Vokietija pradėjo dar 
¡žiauresnį karą jūrose. Kiekvienas neu 
¡ tralių valstybių laivas, jei tik ils plauks 
į sąjungininkų uostus aiba iš jų, bus 
povandeninių laivų skandinamas be jo 
kio įspėjimo. Taip jau nuskandintas 
graikų laivas <Elli», plaukęs iš Angli 
jos su anglies kroviniu.

Vašingtonas. Nepaprastai paaš 
trėjo Amerikos santykiai su Japonija. 
Manoma, Amerika uždraus išvežti Ir 
įvežti kai kurių prekių j Japoniją ir 
statys tvirtoves kai kuriose salose, tu 
rinčioae strateginės reikšmės.

Stokolmas. Švedijos karalius 
Gustavas pareiškė, kad jis remia mi- 
nieterių kabineto nusistatymą nesikišti 
į Suomijos karą aktingu būdu, t- y-, 
neteikti tiesioginės karinės pagalbos, 
o remti tik savanoriais ir ginklais, 
kaip ligi šiolei. Sis pareiškimas kiek 
apramino įjaudintą švedų visuomenę, 
kuri bori, kad Švedija įsikištų į šį kdn 
f liktą aktyviai, ' „ ' .i

J



SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE i

IDENTIDADE“ 1. . . . . . . . . .
legaęįjoje j0Q pjaeidé 

jo gegužės 4 d. Visi abiejų lyčių eve! 
timsaliai nuo 18 iki 60 metų amžiaus) 
privalo išsiimti „Carteira de Identidąde“ 
ir registruotis. AGENCIA RALICKAS 

i tiekia visas tuo reikalo žinias ir prlruo 
Šią visus legalizacijos dokumentus car 
teirąi išgauti. / Kreipdamiesi į

AGENCIĄ RALICKAS
Dąrbąs atliekamas už 70—80 milreisų.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324
; (netoli Gabinete de Investigações).

Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

išdavimas ir registra- ' 
cija atatinkamoje De- I

Parduodamas
kampinis sklypas ant

ALTO DA MOOCA, NETOLI NUO 
BONDÈS. KREIPTIS PAS VINCA BI

LIŪNĄ, RUA CAN IN DÉ, 539.

®
Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

9
Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rųa São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

à XLJjL®

Villa Bella.

5 PUSLAPĮ

m

Lietuviu DO oa O M tí 
aaaaDDaa Jaunime
Dėvėk i t gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami euljg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip Š. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
BUA CICLAMES nr. 52

PARSIDUODA NAMAS i» trijų kftm 
barių virtuvės ir du barakai žemės 865 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
seviéius. Parque Vila Prudentėj arti 
bondėe.
DaaaaaDaaDasBaoaaoDciaaaonoaaDO

Dr.JoãoHamati

@(kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną va 
(gi landą dieną ir naktį. Rua Dr. Ama- 
^įdor da Cunha Bueno, 20?. Vila 
^| Lucia—via Villa Zulina.

IĮ D-ras
® A.JazaraS nege

i (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus, veneros ir motorų ligų r pečiu- 
listas.- Chirurgija. Priėmimas nuo 9^ 
12 v- ryto ir 3—7 v- v. Ladeira Por-

t to Gerai, 12, 2 andar salės 4 ir 5. 
------ ----------- (kampas rua Boa Vista e 25 de 

©®®©®®g>ee®e©®®@ Mar90)- TGeletonba?¡-6068a‘ 5

PREFERIDA!
Kas nori tapti tortingu, tesikreipia j loterijos namus „Prefe

rida “. Teu garantija pilna.
33

Vaistinė Dom Bosco

as gieda-dukart
anuo a QJ3Q □□□□□□□□ ūūdtJ átltfD □Erâóáòoa u boti

meldžiasi
nüanáde&fiBãDUüaoaanti

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE
VARGONŲ

TAUTIEČIAI! Mėsų garbė hėlfeldžla. kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
pietų Amerikoje čirpi orų kokju palaikė katarinką. 
Mes norime, kad joje galingai gaustų moderniški 
vargonai ir keltii mūsų dvasių maldai, vestų mūsų 
mintis j Dievų. Tik tokį vargeliai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tokiao vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus modėrniAklauei vargonai São Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 120' kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tos. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS!
65:OOO$OOO didelė suma.
Vienam ji butų nepakeliama, tačiau visiėms ji yra 
tik menkniekis, Aukokime kiekvienas savo jdalj — 
daugiau ar mažiau, kaip kurie išgalime. Mažiausiu, 
paskirklme bent vienos dienos uždarbį kas mė 
nuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kaã Šimtinę — tai 
šimtinę, o kas kontą (ąl jau VJėą kontą. 
A T S I -M I N K i M 6 : Nėturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks karčias sayo bažnytėlės reikalams. 
Díêvaá su juo!
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS. 
TODĖL VIŠI, VIS I; VISI 
AUJKO1CINIE>

NI. NI. ICOOAINO
LABORATORIJA

MEDECTNISKAS IŠTYRIMĄ Š:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimiino valandogį nuo 9—12 ir ^ękmadieniĄisį TO— 12

Dr. A. Candía
, VENERINĖS LIGOS:

Didelis pasirinkimas įvairių riiėių vaistų — vietinės- gamybos TRIPER IS [Visose stadijose-aštrūs ir kroniškas], SIFILIS 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios.! Greitas ir moderniškas, gydymas.

■ Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2—7. Sekmadieniais H—12.
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242v 3 aukštas Telef.4-0218.
K a 1 b a rusiškai, lenkiš k a i , v o k i s k a i.

Savininkas JuOZaS LukOŠeVlClUS
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaría.

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tęl.: 3-0 10 0

V

teisės easjj- 
tas, kuris

IR

@©B®®©@@©©®©

Dantistė
LEVKOVIC

Su ilga praktika Europoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jOkio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, įde
da parcelano ir sidabro plom

bas už 10$000 su pilnà 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

SIUVYKLA “ESTAN”
CTAOTA CI1VTAQ į Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasiloi Aulu uLlnlvO parduodama geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams

Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis’ metras. Gėri .ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ėkj, verstis daržininkyste, kitokių1 koltOrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų jšst mok ėjimui pradedant nuo 
502000.

Rua Conceição, 11

Gerai žinoma visiems
lietuviams
RUA DA

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (priė
pat stoties Luz) atl*1 Savininkas: Cia. de Agr. Immigrnção ė ColonizaęS,o.Pardavimų 
darė naują skyrių —'Raštinė: Rua- Joeė BOnifaeio, 98—1° andar—eala 4 Tél. 2-7549; 
antrą siuvyklą, prie'S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
stoties Luz* Ten yra Į teirautis vietoje^ krautuvėje prieš Carvalho’ de Araujo stotį 
Ir gyvenamas butas. Į pąs ANTONIO KIRSTEN.

į Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7-,54, 9,05; 10,04
llx10; 12,14; 14;30.

įregistruota nr. 45 iš 1012-38, trečioje* apylinkėje.

GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 
į Redakcijoje: Convento S-to An 
tordo do Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus, 
gaunami: 
laikrodžio, 
Pašto durų ir kampo; 
stotyje, Rúa José Paulino ir 
kampas rua Couto de Maga- * 
Jhães. Bom Retire: Rua Aymo- 
res ir kampas rua Carmo Cin 
tra, kioske rea José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anas 
tazíjoje — Rua Camacan, Kiri 
lauš ko krautuvėje; Oanindė: 
Rua Oanindė, 478, ir pas Sko- 
rupski- Mokoje: — kampas ruá 
da Mooca ir av. Paes de Bar* 
ros kioskojo if Riza dá 
’1721.

Mieste 
Largo da Sé prie 
prie Oentralinio 

Luz



Puslapis s.vosa FI Fl r

. LUZ I

i Pasltaiimai B. L. O. Centro reikalaisVargonams aukojo:

Adomas Marcinkevičius 50$000
Rože Našlėnienė 10$000
Morta Saškovijnė 10$000
Celkienč 5$000

Aukotojams nuoširdžiai dėkoju

Kun. A. Arminas

Kolonijos Kapelionas.

Ka veiks atleisti mokytojai

Ii Liet. Sajuñgai Brazilijoje arti
mų sluoksnių sužinojome,kad DuLR-o

Gražiai progresuoja SPORTAS
Vilh Beloj, Ciclamos gatvėj, mū

sų Uutfetjs Kązya Naruševičius prieš 
pusantrų metų atidarė geležies -dirbinių 
dirbtuvę, kuri baigia išaugti j fąbrįkėlj. I 
Jau vien įvairių mašinų yra įsigytą ąr
ti šimto kontų vertės. Darbo turi pa
kankamai. Užsakymus duoda rimtos
ir turtingos tiek São Paulo tiek Rio 
firmos. K. Naruševičius kompanijose 
pasitikėjimą jgijo bedirbdamas paprastu 
darbininku. Turėdamas praktikos, nu 
tarė pate savarankiškai pradėt! darbą. 
Ateityje numato statyti didesnes dirbtu 
ves Vjla Zelinoj, prie Avenidos. Tam 
reikalai jau yra pirkęs keletą sklypų. 
Linkime mėsų tautiečiui savo dirbtu
ves išplėsti j didžiu!] fabriko.

Tarp Bendruomenės ir «Ryto" 
bei «Vytis» atstovų įvyko pasitarimų 
kai kuriais sėkmingesnio bendradar
biavimo ir B. L- O. Centro reikalais. 
Visais klausimais prieita vieningo susi 
tarimo. Bus stengiamasi aktingiau 
bendradarbiauti savitarpy, įteisinti Bj 
L. O- Centro organai ir viešai pabrėž 
ti vieningo darbo linija, kad tuo bėdų

j beitų išsklaidyti Kolonijoje abejojimai, 
kurių pastaruoju metu ėmė vis labiau 
kilti dėl neva Centro linijos keitimo 
ir pan. Linkime pasisekimo!

Bendruomenės choras j Botucatū!
¡vía ir taikaus būdo. Spėjamą, ši Mga: 

Bendruomenės choro t> įruoštame’yra paveldėta. Namie liko žmona, pa-
" ’ ’ * i iš ligoninės grįžusi, su

dviem vaikučiais. Pragyvenimas slin
kus, nes reikia maitinti du vaikučiai, 
mokėti pž žemės sklypą, o per dieną 
teuždirba 2 ar 3 milreisus.

Nelaiminga šeima

Bražionia iš Quinta das Paineirąs, 
dirbęs-ilgą laiką Matąrazzo fabrike prie 
rūgščių, susirgo proto liga ir išvežtas j 
Juqaery. Ligonis buvo susipratęs lietu

Vasario m. 23 d. Bendruomenė I 
i, stalo teuislstai žaidė draugiškas rungtį | 
Įneš su Industrial Paulista. Trečiojiko| | 
I manda pralaimėjo 88 X 100. Taikų m 
rinko: V. Juškėnas 34, Sakalauskas 2ÒJ 
Šimonis 19, Antadas 5 Ir Dalmant 
Antroji ir pirmoji komandos laimėjo. 
Antroj komandoj taškų surinko: V. Jai 
kėnas 39, Petras 34, Ruzgas 29, Dllyi 
27, Ausenka 21. Pirmoj komandoj «1 
Dilys 48, Tikonenka 45, Krumzlyn 45, 
Mackus 32, Šukys 30.

— Sį sekmadieni Bendruomenė 
aikštėje bus Bendruomenės futbolo rotų j 
tynês su vokiečių klūbu «Svablja» 
(iš Mekos).

— Paskutiniu metu išsijudino ir 
krepšinio žaidėjai. Pratimai būna r^1 
tais savoje aikštėje. Tik nežinia kodėl' 
mergaičių sportas apsnčdęa. Sako.ked 
jos pakankamai «priaiaportuojanéloi» 
šokių salėse.

mų BiuW^u*ų Bendruomenės choro knruoštomeJyra paveldėta,atleisti mokytojai: Baksys, Jurgilas ir konoerte g> Pftu]o Arkivyskupijos KU-’ti da? nesenai 
Ivanauskas turi nevienodų planų ateeal . dftl 0 ir mJazikopB žjūovų 
olai. Ivanauskas jau . rengiąais grįžti lš Jūter|oro. į j jr Botuoatú of<

Lietuva- Jurgilas išvažiuosiąs Pie Aifredo Fr8noljD*įe Matt09 kūrj8Fcho 
tų Braziliją susipažinti su tenykščiu !f0 mae8trQ¡ if chorittam8 atsiuntė svei- 
žemės ūkio gyvenimu ir vėliau gal kjaj r - flū dQOtu koncerto> Kar 
net ten mkursiąs, o jei atai nepavyk tQ ¿ad paBj8teDg8ift0 8udaryt¡
-LTSIg-l 1 Lietuvą. Bak- ! k į netofimoj ateityje Bendruo
ava Ii faina ban Panin niloato ir hnnHu 5 C? ’ - ..

Ieškomi

šys liksiąs São Paulo mieste ir bandy 
siąs verstis bizniu.

Tenka pastebėti, kad kai kurie 
«vietos laikraščiai «Šviesos» pranešimą 
dėl šių mokytojų atleidimo net pašie 
pe. bet dabar jau patys bandeiranti- 
ninkai pripažino, kad „Šviesa“ teisybę 
rašė. Tai jau ne pirmas kartas, kad 
pasitvirtina tiesa, jog «Šviesa» yra la
bai gerai visais klausimais informuota 
ir teisingiausiai susivokia įvairiose! 
painiavose. Del to ji pastaruoju metu 
pasidarė labai visų Kolonijos lietuvių 
mėgiama, kaip duodanti daugiausia ir 
teisingiausių žinių.

Pamoka kitiems

Pastarieji DULR-o žygiai, atlei
džiant tris mokytojus, buvo mfisų Ko
lonijoje palankiai sutikti. Ne dėl to, 
kad sumažėja inteligentų, bet dėl toj 
kad visi iki valios pamatė, jog šiems j 
žmonėms labai maža rūpėjo tikrieji Ko 
Jonijos reikalai. Aukščiau nusipoliti
kavusios bandeira n lês jie neįstengė 
pakilti ir sava galva bei savomis aki 
mis i Kolonijos gyvenimą pažvelgti.' 
Dėl savo visuomenines veiklos visiš
ko bankroto dažnai pakaltindavo kitus, 
neturėdami drąsos prisipažinti, kad 
vien tik aklas užsispyrimas laikytis

Šios savaitės pradžioj 
Casa ligoninėj, buvo 13 lietuvių, 
kurie gana ilgą laiką jau teu 
Pavyzdžiui, Jonas Klaniokas ją u 
ni mėnesiai guli, Buvo padarytos dvi 
operacijos. Labai sunkiai gija. Ligo
nis {š savo šeimos yra vienų vienas et 
vykęs Brazilijon. Jį maža kas teatląn 
ko ir paįvairina monolitiškas jo gyve
nimo dienas. Ligonis norėtų, kad jo 

kas įpąreigoja susilaikyti nuo pasilinks draugai Ir pažįstamieji dažniau ląnky- 
mjnimų ir daugiau susirūpinti sielos tų. Ligoniai pageidauja ir lietuviškų 
gyvenimu. Tuo tikslu lietuvių katali- laikraščių pasiskaityti, 
kiškom jaunimui šį šeštadienį pusiau!
aštuntos vai. vakaro bus rimties valan!-», . . . . , . ... _
dėlė: pamokslas, einami Kryžiaus Ke-j®^^^3 kelias I bepročiu namus 
llai ir palaiminimas âv. Sakramentu.

Tokios pat pamaldos bus i/* plr-, - _ ... _
madienj 8 vai. vakaro, ¡v. Kazimiero,' yPaó Progos, vartojimas jau parodė sa 
Lietuvos Globėjo, dieną. į vo pasėkas. Yra ir mčsų tautiečių,

kurie dėl gėrimo neteko sveikatos, tapo 
Į našta namiškiams ir, pagaliau, pateko 

bus į bepročių namus. Kiekvieno girtuok-

menės choro dainų galėtų klausytis ir 
Botucatū visuomenė. Bendruomenės 
choras ruošia naują dainų ir giesmių 
repertuarą.

Rimties Ir susikaupimo valandos

Jaunimui. Gavėnios lai-

Santa
Kai 

sergu, 
septy-

Netvarkingas svaigiųjų gėrimų,

JAUNIMO SUSIRINKIMAS
kovo m. 3 d., šį sekmadienį, pusiau aš- ¡¡o tuke galas, 
tu n tos valandos vakaro Vila Zelinoj,!
mokyklos patalpose.

Atvykite punktualiail

Moterims rekolekcijos 
kovo m. 9, 10 ir 11 dienomis.

bus

17 d.
Smulkesnis tvarkaraštis bus škel

. . . - -....- - biamas kitam «gvieeos» nr.
nuodaliai dii bañólos Kolonijos pama-, 
šė pasitikėjimą. Už tatai popierinis 
«veikimas», pasireiškęs įvairių skundų ,. x. - . .i
raimėjlma ir fabrika.lmu rytinės pamaMo. bus pusuu s.į
prieš visus ir viską, pasiekė negirdėto.tDat0B ya ’ r?10' .
gausumo ir tikrai turėjo atsibosti ad
resatams. — S v. Juozapo mokyklos mokinių

{tėvų dėmesiui pranešama, kad kovo m.

Naftalis Gordonas, gimęs 1900m. 
Kėdainiuose, ii Lietuvos išvykęs 1927 
m. gy v. Pelotas, Rio Grande do Sul, 
taip pat gyv. Urugvajuje. Išvykdamu 
į Pietų Ameriką jis Lietuvoje paliko 
žmoną Sorą Gordonienę ir dukt. Cha
ną—Libą.

Pranaa, Antano sūnus, Dobrovolt- 
kis, į Brazilija atvyko 1929 m. ir gy 
veno São Pauly,

Kas žino ieškomųjų gyv. vietos 
adresu arba apie jų likimą, prašom 
praneiti Lietuvos Konsulatui Šio 
Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

LAIKRODŽIU GYDYTOJAI ;
Lietuvis Pijus Radzevičių f 

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną. 
Taiso Įvairių firmų ir stovio laikro
džius, įdeda naujas dalis ir t. į Patar
navimas greitas ir sąžiningas. Taulie 
čiams nuolaida. Vila Zelina rua 9.Toi 
rautis galima Baužio ir Jurgeleviéiaw 
krautuvėje prie aikštės Vila Zelina-

“MOÒCA “ BELÉM”
Didžiausio São Paulo industrijos rajono širdyje.

Parduodama : žemės sklypai prie gatvių: Moóca, Tobias Barreto, Campinei
ros, Itaqueri, Trilhos, Avenida Caesandoca (naujas Prefeitúros projektas, 29

— Kovo m. 4 d., Sv. Kazimieroj metrų pločio) - ir t. t.
c Grindinys — vanduo — vandantek’s — šviesa — jėga— telefonas

Vakarinės — 8 vai. įlšsimokėjjmąs ilgam laikui, mokėetls mažas, be paiėkanų. Geriausia vieta pa
sistatyti vilas, gyvenamas butus, dirbtuvėms ir industrijai patalpas.

PALENGVINIMAI SU STATYBOS MEDŽIAGA.

Dokumentai registruoti Septintoje Apylinkėje, Nr. 98, 1939 — 9 — 5. 
Teirautis kasdien, šiokiadieniais ir sekmadieniais, nuo 8 iki 18 vai. vietos

Vyrams kovo m. 15, 16 ir

— S v. Juozapo mokyklos mokinių

Kadgi ši pamoka duotų bent pirmą sekmadienį tėvų susirinkimo ne 
kiek proto mūsų likusiems švietėjams bus, bet bus balandžio m. pirmą sekma 
ir kad jie bent kartą suprastų, jog mo šienį, Atvelykyje.
kytojo vaidmuo Kolonijoj turėtų būti 
žymiai didesnis, negu liūdėjimas ban* 
deirantės oloj, iš kurios išėjo tiek ne 
lemtų projektų prieš tą pačią Koloniją, 
kurią šviesti, kultūrinti, kuriai dirbti 
ir su kuria petis petin eiti yra jų kil'kupijos Generalinis Vikaras Mons. Er- 
nioji pareiga! Kartojame šį balsą ne nešto de Paula parapijos įsteigimo ofi- 
pirmą sykį. Ar ir šiuo metu jis liks j otąliai paskelbti.
tyruose šaukiančiojo baleas? Tai, be
abejonės, pareis pačių, mokytojų geros — villa Zelinoj' Candrinos gele- 
yalios. Tenka pasakyti, kad jos Iki giee fabrike, kur didesnė dalis darbinio-

Ši sekmadieni — visi Zelinonl

11 vai. atvyks Šio Paulo Arki vys

raštinėje; R u a Tobias Barreto, 43.
SUSISIEKIMAS: B o n d ė e: Bresser, Belem, Moòca. Omnibusai 

28 Villa Bertioga iš Largo da Sė kas 5 minutės.
Kalbama lietuviškai.

šiolei trdko ir labai trūko. Dirbantis 
ji su Kolonijos organizacijomis naoky- 
tojau (pav., mok. Girdauskas) buvo 
įvairiai skriaudžiami, šnairuojamas^ 

. užgauliojami. Jei gyvenimas nieko 
neįstengs išmokyti, lauksime nekan
triai naujų D U L R-o reformų. Viena 
jau dabar yra aišku: mokytojas nebe
galės toliau būti Kolonijos vieningo 
darbo ardytojas, šmeižtų fabrikantas» 
nes tatai nesuderinama Ir su aukšta 
jo, kaip pedagogo; paskirtimi.

kų yra lietuviai, nusiskundžia, kad la
bai nereguliarią! išmokamas užmokestis. 
Jau net už dn mėnesiu darbininkams 
nemokėta. Patys darbininkui tuo rei
kalu turėtų kreiptis į atatinkamas ¡star 
gas, kad šj nenormalumą sutvarkytų. 
Kaip galima maitintis ir kuo mokėti 
kas mėnuo ratos už žemų, jei f brikas 
neišmoka uždarbio net už du mėnesiu?

— Praėjusios savaitės penktadieni 
mokiečiui Domui Kalinauskui nukritus 
nuo einančios bandės, lažo koja. Pagal 
dytas Santa Casa ligoninėj.

Gerb. Skaitytojai, Į
Vienam rinkėju susirgus, šis numeris išėjo I 
sumažintas ne dėl Redakcijos kaltės. Dėl to I 
buvome priversti pirmame puslapyje talpinti I 
braziliėko šrifto tekstą, be lietuviško alfabeto I 
akcentu. Manome, Skaitytojai supras, kas ten | 
parašyta, ir mums atleis. Ateityje pasisteng- Į 
sime įveikti ir šiuos nenumatytus sunkumus I 

laikrašty ^ar patobulinti.


